- Digitalisierte Fassung im Format PDF -

# De plantis hybridis sponte natis.

---

Christian Julius Wilhelm Schiede

Die Digitalisierung dieses Werkes erfolgte im Rahmen des Projektes BioLib ([www.BioLib.de](http://www.BioLib.de)).

Die Bilddateien wurden im Rahmen des Projektes Virtuelle Fachbibliothek Biologie (ViFaBio) durch die [Universitätsbibliothek Johann Christian Senckenberg \(Frankfurt am Main\)](#) in das Format PDF überführt, archiviert und zugänglich gemacht.

D E

# PLANTIS HYBRIDIS

SPONTE NATIS

DISSERUIT

Gen. 50

CHR. JUL. GUIL. SCHIEDE,

PH. D.

CASSELLIS CATTORUM,

IN COMMISSIS OFFICINAE KRIEGERIANAE.

---

**TYPIS ORPHANOTROPHEI REFORMATI.**

---

V I R O

SUMMO HONORIS CULTU PROSEQUENDO

*ADOLPHO GOTTSCHED,*

HASSIAE ELECTORI A CONSILIIS BELLICIS,  
ORDINIS LECNIS HASSIACI EQUITI, SOCIETATIS  
WETTERAVICAE MEMBRO HONORARIO,

RERUM NATURALIUM

CULTORI FELICISSIMO,

FAUTORI SUO MAXIME COLENDΟ,

H A S C E P A G E L L A S

G R A T A   P I A Q U E   M E N T E

OFFERT

AUCTOR.

Sedulae observationes, per multas annorum series  
continuandae, et experimenta, caute et sollerter  
instiuentia, perducent nos tandem ad plenam veri-  
tatem, ad quam itaque consequendam omnibus viri-  
bus est enitendum. Gmelin, Sermo acad. de nov.  
veget. exortu. p. 82.

# INTRODUCTIO.

Jam per aliquot annos consilium mecum tuli, quae de plantis hybridis sponte proventis in variis Germaniae Italiaeque regionibus observaverim, publici iuris faciendi; quod jamnunc non sine aliqua sollicitudine peregi. Quanquam enim non desunt botanici, iisque celeberrimi, qui de plantis hybridis arte nactis egregie scripserunt, plurimique et spontaneas provenire haud amplius abnegant: nullus tamen nuperius de hisce speciatim egit. Quae res non levissimi momenti esse mihi videor, quum, si plantas hybridas cum speciebus legitimis commutaveris, sanctissima illa naturae norma, qua formas plantarum intra certos fines includere solet, nimis obscurari videatur.

Itaque haud abs re duxi, si de plantis hybridis sponte proventis, et proprias observationes, et quas viri celeberrimi ac amicissimi mecum

communicaverint, et denique quas in variis botanicorum scriptis relatas invenerim, collectas digererem. Primum autem satisfaciendum est officio gratiarum agendarum iis, qui vel plantis vel observationibus benevole communicatis vel quocunque alio modo faverunt incoepitis nostris. Tum rationem et ordinem, quos in opusculo nostro secuti sumus, brevibus exponamus.

Quod hybridarum plantarum denominacionem attinet, illos secutus sum, qui earum nomen ex coniunctis parentum nominibus composuerunt, ita ut jam exinde a veris speciebus discernantur.

In dispositione earum systematica non parum dissident botanici, quas quum alii alteri parentum tanquam varietates subjunixerint, alii inter species enumerare haud dubitaverint. Quarum utraque methodus, meo saltem judicio, probari nequit. Quamvis enim minime in systematisbus praetereundae sunt, tamen, ut infra demonstrare conabimur, et a speciebus et a varietatibus sedulo distinguendae sunt.

Cuilibet stirpi hybridae diagnosis peculiaris est adaptanda, quae, ubi forma ejus magis sibi conatur, ut in sterilibus caseo videtur, facile

invenitur; ubi vero inter utriusque parentis formas plus minusve vacillat, ut in fertilibus, medium formam exprimere debet. Quales diagnoses saepe justo arctiores esse oportere, facile apparet; sed eidem vitio quis nescit quamcumque etiam specierum paulo variabilium diagnosis esse obnoxiam? Me tamen plantis hybridis in hoc opusculo enumeratis diagnoses non addidisse, nemo vituperabit, qui perpensit, justas plantarum diagnoses nonnisi ex integrorum generum consideratione proficisci posse.

**D**e synonymia quae moneam non habeo. Eo digniores consideratu sunt hybridarum plantarum stationes, quum jam consortium, praecipue in annuis et biennibus, certiores saepe praebeat hybridae progeniei notas. Nam ubi inveniuntur eodem loco duae species satis inter se affines, nihilominus certis characteribus distinctae, et cum iis planta una vel altera, eaque haud raro sterilis, inter utramque ita intermedia, ut aequo iure pro varietate vel utriusque vel ob id ipsum neutrius haberí queat: talia specimina specierum iis associatarum hybridam esse prolem, jam summa probabilitate autem licet. Quae quo saepius sub iisdem con-

ditionibus, nec usquam alias, revertuntur, eo similius vero fit, esse hybridae. Ex quibus patet, qua diligentia et accuratione opus est in stationibus plantarum hybridarum indicandis.

Haud minorem diligentiam adhibui in describendis hybridis; nec botanicos offensurum esse arbitror, me hic descriptionibus comparativis usum esse, solito quidem longioribus, sed in hujuscemodi argumento maxime si quid video necessariis.

Huic parti descriptivae praemittenda visa est pars historica, qua, quae hucusque de plantis hybridis, non solum sponte natis, sed etiam arte productis, et observarint et existimarint botanici, recensui. Paucissimas denique addidi propositiones ex hybridis sponte observatis collectas, quum quamvis appareat, physiologiam quondam non parum emolumenti ex plantarum hybridarum sponte cretarum observationibus nacturam esse; meliores tamen observationes nondum ita multiplicatae sint, ut leges universales inde derivare auderem.

# SCRIPTORUM DE GENERATIONE PLAN- TARUM HYBRIDA PER- LUSTRATIO.

Historia hybridarum plantarum generationis cum doctrina de sexu arcte cohaeret. Anteaquam sexus plantarum innotuerit, hybridam earum generationem observari nequissimum per se intelligitur.

R. J. Camerarius, botanicorum, qui de plantarum sexu dilucide disseruerunt, primus, in celeberrima sua epistola <sup>1)</sup>), quanquam non nisi plantarum cum animalibus analogia inductus, jam anno 1694 quaerit: an et quam mutatus inde prodeat foetus, si femella vegetabilis imprægnari possit a masculo diversæ speciei?

<sup>1)</sup> J. G. Gmelin sermo de novorum vegetabilium exortu; cui adnexa est Camerarii de sexu plantarum epistola. Tübinger, 1749.

(l. c. p. 143). Hic itaque procul dubio primus fuit, qui de hac re egit.

Linnaeus in dissertatione de Peloria <sup>2)</sup> anno 1744 jam non de generatione plantarum hybrida dubitat, et eam experientia in Tulipis doceri dicit, quum si flores a diversi coloris flore foecundati sint, semina ex his generata flores produxerint versicolores. Brassicam pariter eamque albissimam semina saepe generare Brassicae coeruleae vulgatissimae, quod accideret, si haec in vicinia illius ea florescente crevisset (l. c. p. 70).

J. G. Gmelin in sermone supra citato anno 1749 Tuliparum exemplo aliam experientiam adjungit de Delphiniis duobus Sibericis, e quorum seminibus aliae tres satis distinctae formae progerminassent, quas e mutua illarum foecundatione, quae in vicinia plantatae essent, ortas putat (l. c. p. 80).

Fusius hanc rem Linnaeus anno 1751 in dissertatione de plantis hybridis <sup>3)</sup> tractavit. Etsi negari nequeat, hanc disquisitionem multo minus observationibus fundatam esse, quam

<sup>2)</sup> Amoenit. acad. Vol. 1. p. 55. ed. Schreberi.

conjecturis, tamen auctoris ingenium eo luculentius exinde patet, quod hae conjecturae pro parte seniori tempore experimentis certissimis confirmatae sunt.

Paucis de generatione corporum organicorum praemissis, de animalibus hybridis, quae ex antiquis inde temporibus extra omnem dubitationis aleam posita sint, nonnulla facit verba, jamque ad plantas procedit. In quarum formas solum et aërem maximi esse momenti, neminem fugere. Plantas itaque, notis characteristicis carentes, varietatum nomine speciebus subordinasse; nonnullas autem subvenire, quae ita medium inter duas species teneant, ut incertum sit, cuinam adnumerentur. Plantam igitur inter duas species ambigentem, praesertim si in earum consortio proveniret, nec antea observata esset, hybridam merito putari. Nimis arbitrarie autem, ut mihi videtur, hybridae progeniei eam putat matrem, quae quoad fructificationem cum ea convenit, patrem autem, cui foliis et habitu similis est. Hisce generalioribus absolutis plantas hybridas opinatas generatim dispescit in 1. Bigeneres, ex diversis genibus autem a Congeneres ex diversis specie-

bus ejusdem generis; 3. Deformatas, odore et crispatura; 4. Obscuras, ubi parens difficile affingatur.

Hybridarum bigenerum non minus 17 indicat, quarum una, sin vera, maxime memorabilis. Est autem Veronica spuria, Upsaliae in horto academico anno 1750 primum orta, tabulaque 2. l. c. expressa. Matrem hujus plantae putat Veronicam maritimatam, patrem Verbenam officinalem. Et hanc et illam uno pulvillo et haud longe a se invicem crevisse affirmat, neque longe ab his lectam esse hybridam, antea nulli botanico visam. Floruisse quidem omni anno felicissime et viviradicibus facillime immutatam multiplicasse, nulos vero fructus maturasse. An merito haec planta pro ambigena habeatur, ego non dijudicare audeo; posterisque experimentis discernendum relinquo, quum affinitas opinatorum parentum minor sit, quam ut rem absolutam censem, major autem, ut plane illicitam putem. Bigenerum haec Veronica sola ulterius indaganda videtur, quum omnium fere caeterarum hybrida progenies nemini certe hodie arrisura sit. Quis enim Aquilegiam canadensem ex Aquilegiae vulgaris et Fumariae semperviren-

guisorbae et Agrimoniae Eupatoriae connubio  
ortas esse censebit?

Nec Congenerum sectio plures ac prior veras  
hybridas continere videtur. Silentio tamen haud  
praetereunda sunt tum Verbena tetrandra, quam  
in horto academico, anno 1748 eodem pulvillo  
cum Verbena hastata, matre, Verbena spuria,  
patre, enatam, sequente autem anno extinctam  
affirmat; tum Carduus tataricus, e Cnico ole-  
raceo, matre, et Carduo serratuloide, patre,  
ortus.

Quod tertiam sectionem attinet, qua Defor-  
matae recensentur, moneam, eas nequaquam  
hybridis, sed potius monstris varietatibusque  
adnumerandas esse. Sunt autem ex Linnaeo vel  
Crispatae, quas, quum pollinis vis elastica  
nota sit, forte ex validiore ejus profusione de-  
ducendas putat, vel Latifoliae, vel Angustifo-  
liae. Plenitudinem autem in floribus idem  
esse, ac crispatio in foliis. Hisce insuper an-  
nectit Grandifloras, quae unice floribus majo-  
ribus ab aliis differant, et Radiatas, quae radio  
spolientur constanti lege, nec eundem recipient.

In sectione quarta Obscuras nonnullas indicat  
hybridas, quas autem, quum ex dissimillimarum

plantarum mutua foecundatione ortas autem,  
praetereo.

Hisce propositis seniori tempore adjunxit Additamenta, in quibus et priora brevi repetuntur, et nonnulla nova adduntur. Ex quibus id solummodo memorandum duco: plantam aliquam hybridam esse, id non repugnare, quod non semper juxta filiam avi atavique inveniantur, quum hybrida ex montana et palustri solum tertium expetere debeat. Ex quo proposito nemo non intelliget, Linnaei esse sententiam, multas hybridas nunc proprio marte sese propagare formamque suam conservare, ita ut species legitimae factae sint; quam sententiam minime naturae consentaneam esse, infra nonnullis argumentis demonstrare conabor.